У садржи-
ни програма предложеног Јовану М. Јовановићу ни у чему није се осећала
сумња у могућност постојања другачијих националних опредељења и чиње-

38 Писмо од 15/28. октобра 1916. (АЈ, з. Ј. Јовановић Пижон, 80−37−336/344).

Ја сам још пре
две године говорио, да се рат олако свршио с победом Антанте, савезници би се међу собом
побили око пљачке. А овако, невоља и колосалне жртве натераће их да буду правичнији
[...] Кад дође Америка све ће се то потпуно излечити, и с новом снагом ступити у акцију.“
(Писмо од 29. новембра/12. децембра 1917, Архив САНУ, Заоставштина Николе Стојановића,
10.713/1).

16). С обзиром на такве његове
погледе и блискост с провладиним листом La Serbie, Љубинка Трговчевић га је сврстала међу
присталице „ускосрпске“ групације у Женеви (Љ. Трговчевић, „Делатност Јована Томића у
Првом светском рату“, Историјски часопис, књ. XLVII /2000/, стр. 207).

46 Писмо од 27. јуна/10. јула 1916. (АС, л. ф. Јована Жујовића, док. 112).
47 Писмо од 4/17. августа 1918. (Архив САНУ, Заоставштина Александра Белића,

14.386−IV−212/4).

Пробојем Солунског фронта и
незадрживим продирањем кроз Србију и југословенске покрајине прави
ослободиоци постали су српски војници, а не савезници. Напокон, већ у
припремама Конференције мира видело се да ће југословенска делегација
учествовати под српским именом и да савезници нису бринули о равноп-
равној заступљености Хрвата и Словенаца.49

48 Писмо од 29. августа/11. септембра 1918. (Архив САНУ, Заоставштина Ј. Цвијића,
13.484/1.235−13). Видети и: Љ. Трговчевић, Научници Србије и стварање југословенске државе
1914−1920, стр. 235−239, 259−265.

49 Упркос томе, Љуба Стојановић је у првим годинама постојања заједничке државе
заступао већ формиране ставове, повремено их прецизирајући или коригујући.